
ARCHIVES  DEPARTEMENTALES 
 

DE  L'ISERE 
 
 
 
 
 

SOUS-SERIE  4  E 
 

(dépôts  des  communes) 
 

 
 
 
 

4  E  550 
 

LE  PERIER 
 
 

REPERTOIRE  DES  ARCHIVES  ANCIENNES  
 

ET  REVOLUTIONNAIRES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Aurélie BOUILLOC, 
attachée de conservation du patrimoine 

 1992, mis à jour 2019 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

2 

SOMMAIRE 
 
 
INTRODUCTION  page 3 
 
 
SOURCES  COMPLEMENTAIRES  page 4 
 
 
ARCHIVES  ANCIENNES  ET  REVOLUTIONNAIRES pages 6-17 
 

Actes du pouvoir central page 7 
Administration communale page 7 
Cadastre, impôts, comptabilité page 8 
Voirie, biens communaux, forêts page 11 
Affaires militaires  page 12 
Justice, procédures page 12 
Cultes, assistance  page 13 
Agriculture, commerce  page 14 
Archives, documents privés  page 14 
Documents révolutionnaires page 15 
 

 

INDEX  page 18-19 

 
 
 

LES ARCHIVES  MODERNES  (depuis l’an VIII) SONT EN COURS DE RECLASSEMENT   
 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

3 

INTRODUCTION 
 
 

 
 Le Périer, aujourd'hui village de 136 habitants, est situé dans le pays du Valbonnais à l'est de 
la Matheysine, au sud de Grenoble. 
 

 Le Valbonnais a constitué du XIe siècle à la Révolution une entité féodale. Le mandement du 
Valbonnais regroupait les communautés de Valbonnais, Chantelouve, Entraigues, le Périer et 
Valjouffrey, sous l'autorité du châtelain, représentant du seigneur. 
 La seigneurie de Valbonnais fut élevée en 1421 en baronnie par Charles VII qui en fit don à 
Jean, bâtard d'Orléans. 
 Par la suite elle devint propriété du clerc de Lesdiguières. Son petit-fils la vendit en 1632 à 
Pierre de Poligny. En 1677 le Valbonnais eut un nouveau seigneur en la personne de Pierre Moret du 
Bourchenu, et resta, jusqu'à la Révolution, dans la famille des Bailly de Bourchenu. 
 Ces communautés ont donc un passé commun. Leur évolution démographique est similaire : 
la population a augmenté jusque vers 1831-1846, où elle connut son maximum (4 222 habitants pour 
cet ancien mandement) et a depuis chuté vertigineusement (1079 habitants en 1990). 
 

 Elles ont su aussi conserver d'importants fonds anciens
1
 comprenant actes d'assemblée, rôles 

d'imposition etc. On peut ainsi saisir l'histoire du Valbonnais dans son entier pour l'Ancien Régime, 
fait assez exceptionnel. 
 L'achèvement du classement des archives de Valbonnais elle-même, chef-lieu du 
mandement, permet de mieux connaître la vie de ces vallées et les relations entre elles. 
 
 Pour le Périer, le fonds déposé en 1992 représente 7 m.l. Son intérêt est grand au regard de 
l'histoire, à commencer par les délibérations de l'assemblée des habitants qui couvrent la période de 
1656 à 1793, presque sans lacunes. 
 
 L'histoire démographique et des familles sera facilitée grâce aux registres paroissiaux dont 
les actes les plus anciens, et c'est rare en Isère, remontent à 1566. La paroisse du Périer était sous le 
vocable de Saint-Vincent et relevait de l'évêché de Grenoble. 
 Les rôles d'imposition et les comptes consulaires commencent dans les années 1630 et sont 
tout aussi intéressants à dépouiller pour mesurer le poids de la fiscalité. 
 

 La partie XIX
ème

 siècle de ce dépôt (délibérations municipales an VIII-1811 dénombrements 
de la population 1836-1936, reconstruction de l'église entre 1865 et 1880, etc.) est en cours de 
reclassement. [note du 19.06.2019] 

 
 

                                                           
1  Tous déposés aux Archives départementales de l'Isère.  



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

4 

SOURCES  COMPLEMENTAIRES 
 
 
 

I/  AUX  ARCHIVES  DEPARTEMENTALES DE  L’ISERE 

 
 
4 E 440 Dépôt des archives communales de Valbonnais 

4E440/32 Assemblée des habitants.- Présence de syndics d'autres communautés aux 
assemblées : certificat, transaction entre Valbonnais, Entraigues et le 
Périer (1658, 1670). 

4E440/154 Bois communaux.- Litige entre Valbonnais et le Périer au sujet de coupes 
de bois au Périer (1779). 

4E440/161 Réparations du pont du Prêtre : quittances par David Terras, maçon, avec 
extrait des comptes du Périer (1635-1636). 

4E440/185 Répartition des corvées dues au seigneur de Valbonnais, Pierre de 
Polligny, sr de la Fare.- Procès entre Valbonnais et Chantelouve, d'une 
part, et Entraigues, le Périer et Valjouffrey, d'autre part (1637-1639).  

4E440/186 Répartition de la taille.- Procès entre Valbonnais, d'une part, et 
Chantelouve, Entraigues, le Périer et Valjouffrey, d'autre part, avec 
notamment comme pièce justificative la copie de la transaction de 1592 
(1592, copie-1700) 

4E440/281 Prieuré Saint-Pierre de Valbonnais.- Terrier de recettes et cens perçus sur 
le Périer et Chantelouve (1643-1646) 

4E440/348 Contestation du Périer contre Valbonnais au sujet des dates de vendange 
(1791). 

4E440/365 Garde nationale.- Liste de recensement, procès-verbaux d'élection des 
officiers, estimation des habits, acquisition de drapeaux par le canton 
d'Entraigues2 (1792-an VII). 

 
 

4 E 442 Dépôt des archives communales d’Entraigues 
4E442/18 Révision des feux.- Tarif des feux pour Valbonnais, Chantelouve, 

Entraigues, le Périer et Valjouffrey (1711). 
4E442/25 Dixième.- Exemples de déclarations remplies par les communautés de 

Valbonnais et du Périer (vers 1734)  
4E442/60 Voirie.- Chemin du Périer à Entraigues : sommation de remise en état faite 

à la communauté d’Entraigues par celles de Chantelouve et du Périer 
(1712). Chemin de Gardette : litige au sujet de sa construction entre 
Joseph Aribert et les communautés du mandement de Valbonnais (1780). 
Chemin de la Pouzette : refus du Périer de participer à sa réparation 
(1721). 

4E442/65 Répartition des feux entre les communautés du mandement de 
Valbonnais.- Procès entre Entraigues, d’une part et Valbonnais et le 
Périer, d’autre part (1601, copie-1680). 

4E442/67 Cotisation à la taille par les biens possédés par les habitants d’Entraigues 
au Périer.- Procès entre Entraigues et celle du Périer (1627-1628, 1652, 
1657). 

                                                           
2 - Le canton d'Entraigues regroupait Valbonnais, Chantelouve, Entraigues, le Périer et Valjouffrey. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

5 

4E442/71 Limites entre Entraigues et le Périer et propriété de bois et pâturages sis 
sur ces limites.- Procès entre Entraigues et le Périer : enquêtes et 
interrogatoires d’habitants (1532-1533).  

4E442/78  Entretien du pont Vieux et du pont Battant.- Procès entre Entraigues, 
d’une part et Chantelouve et le Périer (1669-1670). 

4E442/82 Confiscation de bétail.- Procès entre Pierre Touchet, Jacques Gros et 
Entraigues, d’une part et le Périer, d’autre part (1551, 1572, 1583-1587). 

4E442/84 Police.- Interdiction de coupes de bois : injonction par les consuls 
d’Entraigues à Vincent Prat, du Périer (1779). 

4E442/95 Paissance de bestiaux.- Sommation faite par la communauté du Périer à 
celle d’Entraigues au sujet de la paissance de bestiaux infectés par une 
maladie (1680). 

4E442/108-112, 190 Archives de la municipalité de canton d’Entraigues (1791-an 
VIII). 

4E442/130 Cadastre.- Procès-verbal de délimitation partielle et de bornage entre les 
communes du Périer et d’Entraigues (1867).  

 
1 J 502 Mandements de l'élection de Grenoble aux communautés de Chantelouve, Le Périer, 

Valbonnais, Valjouffrev et Entraigues pour le paiement des impositions royales (15 août 
1630) et quittances délivrées aux mêmes pour leurs contributions à l'entretien des 
chemins et à la subsistance des troupes (1631). 1630-1631 

 [Dons Merle, 1951. 
 
1 J 829 Famille Nicolet, originaire du Périer.- Registre des copies de lettres adressées par Victor 

Nicolet, fabricant de gants à Grenoble à divers colporteurs de l’Oisans chargés de la 
vente de ses gants. 1828-1842 
 

 
2 J 410 Familles Buisson et Nicolet, originaire du Périer.- Notes généalogiques et historiques.  
  1833-1838 
 
27 J 87/1* Registre de catholicité du Périer.- Baptêmes : actes sous condition (en double 

exemplaire). 1801 
 
27 J 177/1* Registre de catholicité du Périer.- Baptêmes  1802 
    
194 J Dossiers des architectes grenoblois Péronnet, Riondet, Demartini, Coutavoz. 

194 J 4 Le Périer : reconstruction de l’église (plans). 1871-1873 
194 J 71 Le Périer : maison d’école des filles, grosses réparations après l’incendie du 

27 mars 1873. 1873-1874 
194 J 130 Le Périer : projet de construction d’un bâtiment scolaire au hameau chef-

lieu ; projet de maison d’école pour les filles et logements de fonction dans 
l’immeuble Brachon (plans). 1882-1887 

194 J 342 Le Périer : reconstruction de l'église (plans). 1874-1877 
  



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 

ARCHIVES  ANCIENNES 
 
 

ET  REVOLUTIONNAIRES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

7 

ACTES  DU  POUVOIR  CENTRAL 
 
 
1 Officiers des communautés.- Arrêts du Conseil d'Etat interdisant l'élection d'officiers 

(affiches, 1735-1742).  
 Agriculture.- Arrêts du parlement de Grenoble interdisant de nourrir et d'entretenir des 

chèvres (affiches, 1719-1750).  
 Droits sur les blés, grains et légumes entrant dans le royaume et redevances payées en 

grains.- Déclaration royale (affiche, 1740).  
 Crimes passibles de peine de mort.- Arrêt du parlement de Grenoble ordonnant aux 

châtelains et procureurs d'office de tenir un état de ces crimes (affiche, 1750).  
 Soldats déserteurs.- Ordonnance royale au sujet de l'arrestation de déserteurs (affiche, 

1750).  
  1719-1750 
 
 
 

ADMINISTRATION  COMMUNALE 
 
 
2 Assemblée du mandement de Valbonnais3.- Convocations, extraits de délibérations.  
  1733-1745 

 
3-10 Assemblée des habitants.- Délibérations. 1650-1790 
 
 3* 1650, 1653-1654 
 4* 1656-1663 
 5* 1664-1679 
 6* 1680-1696 
 7* 1697-1707 
 8* 1711-1741 
 9* 1743-1761 
 10* 1764-1790 
 
11-13 Assemblée des habitants.- Extraits de délibérations. 1700-1754 
 
 11 1700, 1707, 1710-1713, 1715-1720, 1722, 1723-1725 
 12 1727-1739 
 13 1740-1744, 1747-1754 
 
14 Assemblée des habitants.- Etat des délibérations de 1706 à 1720 comprises dans les 

minutes du notaire du Périer Pierre Nycollet (ou Nicollet)4. v. 1720 

                                                           
3   Le mandement de Valbonnais était composé des communautés de  Valbonnais, Chantelouve, Entraigues, le Périer et 

Valjouffrey. Les délibérations du mandement 1743-1790 (avec lacunes) sont conservées sous la cote 4 E 440/31 (dépôt 
de Valbonnais). 

4  Ces minutes sont conservées aux Archives départementales de l'Isère et consultables sous les cotes 3 E 11051 et 3 E 
11052. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

8 

CADASTRE - IMPOTS - COMPTABILITE 
 
 
15-19 Révision des feux. 1591-1700 
 

15 Ordre des commissaires généraux députés par le roi de procéder à la révision 
(affiches, 1659-1681). Etat des feux du département de la Mure (XVIIe s.).XVIIe s. 

16 Séparation et liquidation des feux : sentences entre les communautés du 
mandement de Valbonnais (Valbonnais, Chantelouve, Entraigues, le Périer, 
Valjouffrey). 1591 (copie)-1700 

17 Liquidation de l'estime de vignes que des habitants du Périer possédaient à 
Valbonnais : transaction entre Valbonnais et le Périer. 1627-1655 

18 Fonds possédés par Entraigues sur le territoire du Périer : transaction entre le 
Périer et Entraigues. 1627-1696 

19 Estime des fonds du hameau de Confolens
5
 : transaction entre le Périer et 

Confolens. 1599-1668 
 
20-26 Parcellaires. av. 1625-1782 
 

20 Réfection du péréquaire : supplique du Périer au sujet du prix fait donné à 
Pierre Nycollet, notaire. 1748-1754 

21-22 Parcellaire, avec charges et décharges et fragment de répertoire.  
  av. 1625-1653 
 21* f° 1 à 190 
 22* f° 191 à 379 
23-24 Parcellaire avec répertoire. 1653 
 23* f° 1 à 198 
 24* f° 199 à 381 
25-26 Parcellaire avec charges et décharges et répertoire. 1653-1782 
 25* f° 1 à 241 
 26* f° 242 à 463 

 
24-35 Péréquaires. 1643-1790 
 

27* 1643-1648 
28* 1653-1656 
29* 1656-1660 
30* 1660-1662 
31* 1668-1673 
32* 1690-1697 
33* 1711-1721 
34* 1722-1765 avec répertoire 
35* 1765-1790 avec répertoire 

 
36 Parcellaire.- Extrait concernant les biens du curé. 1653 
 

  

                                                           
5  Le hameau de Confolens fait partie de la communauté du Périer. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

9 

37-47 Taille royale.- Lançons et rôles. 1630-1789 
 
 37 1630, 1638, 1640, 1645, 1650, 1652, 1654, 1656-1660 
 38 1662-1670 
 39 1672-1675, 1679, 1681-1683, 1685-1689 

 40 1692-1705
6
 

 41 1706-1707, 1709-1715 
 42 1716-1719, 1723-1725 
 43 1726, 1730, 1731, 1736-1738, 1741 

 44 1751-17627 
 45 1764-1770 
 46 1771-1780 
 47 1781-1789 
 
48 Taille d'étape.- Lançons et rôles (1651, 1655, 1656, 1660, 1663, 1672, 1679, 1682).1651-1682 
 

49 Quartier d'hiver.- Lançons et rôles (1650, 1656, 1659, 1683, 1685, 1694, 1696, 1713, 

1718).  1650-1718 

 
50 Ustensile des troupes.- Lançons et rôles (1695, 1696, 1712).  
 Subsistance des troupes du camp de Sablon et gages des auditeurs et péréquateurs 

des comptes.- Rôle (1693).  
 Taille pour Château-Dauphin.- Rôle (1653).  
  1653-1712 
 
51 Dixième.- Ordonnances royales, lançons et rôle (1711, 1713, 1734, 1736, 1741, 1742, 

1746, 1749). 1711-1749 
 
52 Vingtième.- Arrêt du Conseil du roi, lançon (1750-1751).  
 Corvée.- Rôle de remplacement (1789).  
 Banvin (ou suppression des offices de jaugeurs de vin et boissons).- Rôle sur les trois 

ordres (1697).   
 Taxe sur les eaux.- Rôle sur les trois ordres (1695).  
 Nouveaux convertis.- Rôles (1689, 1691).  
  1689-1789 
 
53-55 Capitation.- Lançons et rôles. 1695-1765 
 
 53 1695, 1709, 1710, 1713, 1714, 1719, 1723, 1726 
 54 1731, 1737-1741, 1746 
 55 1747-1753, 1765-1767 
 
56 Franc-fief et franc-alleu.- Rôle sur les trois ordres. 1693 

57 Redevances seigneuriales.- Rôles (1682, 1713-1719)8. 1682-1719 

 

                                                           
6  Le rôle de 1696 comprend le quartier d'hiver et celui de 1697 les ustensiles. 
7  Les rôles de 1751 à 1762 ont été versés par la justice de paix de Valbonnais en juillet 1932. 
8  Voir aussi la cote 4 E 550/96. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

10 

58 Dîme.- Rôle.  1770 
 
59-61 Taille négociale.- Rôles. 1650-1700 
 
 59 1650-1654, 1656, 1657, 1659-1664 

 60 1665, 1666, 1668-1671, 1674
9, 1681, 1682 

 61 1684-1687, 1689, 1692, 1693, 1698, 1700 
 

62-80 Comptes consulaires et pièces justificatives
10. 1628-1788 

 
 62 1628, 1630, 1645-1650 
 63 1651-1654 
 64 1655-1661 
 65 1661-1667 
 66 1667-1674, 1676 
 67 1676-1685 
 68 1685-1692 
 69 1692-1699 
 70 1699-1705 
 71 1705-1713 
 72 1714-1720 
 73 1721-1726 
 74 1729-1733 
 75 1734, 1736-1739 
 76 1740-1744 
 77 1745-1749 
 78 1750-1754 

 79 1755-1764
11 

 80 1765-1773, 1776-1788 
 
81 Office de secrétaire-greffier.- Vente par Pierre de Poligny, seigneur de Valbonnais, à la 

communauté (v. 1670).  
 Vérification et liquidation des dettes de la communauté.- Extraits de délibérations de 

l'assemblée des habitants enregistrant l'arrêt du Conseil d'Etat (1718-1723).  
  v. 1670-1723 

 
 
 
 

                                                           
9  Ce rôle comprend aussi celui du franc-fief. 
10  Jusque vers la fin du XVIIème s., les comptes consulaires sont à cheval sur deux années. 
11  Les comptes de 1751 à 1760 ont été versés par la justice de paix de Valbonnais en juillet 1932. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

11 

VOIRIE - BIENS  COMMUNAUX - FORETS  
 
 
82-83 Corvée.- Construction et entretien des routes et chemins. 1682-1756 
 

82 Parcelle des dépenses (1682). Ordres de l'intendant et état par tiers (1745-
1753). Copies des lettres du contrôleur général et de Jomaron (affiches, 1738). 
Dénombrement des hommes : ordres (1736, 1748), correspondance (1749).  

  1682-1753 
83 Réparation du chemin royal de la Mure à Pierre-Châtel : logement de soldats 

faute d'avoir achevé la tâche, quittances (1756). Réparation du chemin entre 
Ponthaut et la grande route de Grenoble à Briançon : ordre de l'intendant 
(1733-1753). Construction du chemin de la montagne de Ponthaut : ordre de 
l'intendant (1748-1749). Réparation du pont du Prêtre : quittances (1731-
1734). Réparation du chemin des limites du Périer à celles de Chantelouve : 
ordre de l'intendant (1744-1751. Réparation à Rif-Jalla au-dessus de Bourchany 

: mémoire de ceux qui doivent y contribuer (XVIIe s.). Réparation du pont 
d'Eyres près de Corps : répartition des paires de bœufs à fournir (1747). 

  XVIIe s.-1756 
 

84 Dommages causés par des incendies.- Hameau de Dessous-la-Roche : demande de 
dégrèvement d'impôt (1655). Bourg et hameaux : procès-verbal de vérification (1741).  

  1655-1741 
 
85 Eglise.- Réparation des couverts de l'église et de la cure : quittances (1749-1757). 

Réparation de l'église et du cimetière : supplique des habitants à l'intendant pour 
demander un dégrèvement d'impôt, mémoire des dépenses et quittances (1752-1753). 
Réparation de l'autel du Saint-Sauveur : quittances (1754). Encadrement du tableau de 
la transfiguration du Seigneur : quittance (1753). Réparation à la sacristie : état des 
fournitures, quittances (1731-1751). Réparation des cordes et du carillon de la cloche : 
quittances (1726-1750). 1726-1757 

 
86 Chapelle Sainte-Anne, hameau des Dorens.- Reconstruction : demande présentée à 

l'évêque pour qu'elle soit bénie (1780).  
 Chapelle Saint-Michel, hameau de Confolens.- Réparation : quittances (1753).  
  1753-1780 
 

87 Cimetière
12

.- Réparation : quittances. 1751 
 

88 Cure
13

.- Construction, recrépissage, mensuration des murailles, location : prix fait, 
quittances. 1713-1783 

 
89 Montagnes.- Pose de signaux : ordres, quittances (1749-1752).  
 Bois.- Séquestre de bois coupés à Champ-Chauzat (1678), interdiction d'en ramasser 

(1749).  
  1678-1752 

  
                                                           
12  Voir aussi la cote 4 E 550/85. 
13  Voir aussi la cote 4 E 550/85. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

12 

AFFAIRES  MILITAIRES 
 
 
90 Logement de gens de guerre dans la communauté.- Ordonnances du lieutenant 

général, états des dépenses. 1630-1718 
 
91-92 Troupes.  1706-1769 
 
 91 Fournitures de subsistances : ordonnance, état des dépenses. 1706-1752 

92 Transports de troupes et de subsistances : ordonnance et état des dépenses 
pour la fourniture d'équipages. 1712-1769 

 
93 Etapes.- Contribution de la communauté aux étapes de Buis, Embrun, Corps, Beaumont, 

Crolles : ordres du lieutenant général, états des dépenses. 1636-1676 
 
94 Milice.- Levée : ordonnances de l'intendant (1719-1756). Dénombrement des hommes : 

demande, rôles nominatifs (1730-1743). Convocation à l'assemblée des bataillons : 
ordonnances de l'intendant (1726-1750). Equipement : ordres de le fournir, état des 
dépenses (1734-1769). Congés, déserteurs : ordonnances de l'intendant (1730-1750). 

  1719-1769 
 
95 Arquebuses et autres armes détenues par les habitants.- Etat de celles qui ont été 

remises au seigneur. 1647 
 
 
 

JUSTICE - PROCEDURES -  
 
 
96 Redevances dues au seigneur.- Procédure entre Pierre de Poligny, seigneur de La Fare, 

baron de Valbonnais, et les communautés du mandement de Valbonnais (Valbonnais, le 
Périer, Valjouffrey et Entraigues). 1628-1649, 1744 

 
97 Cotisation à la taille pour des fonds situés à la montagne de l'Alpe.- Procédure entre la 

communauté et Chantelouve. 1683 
 
98 Cotisation à la taille.- Procédures entre la communauté et diverses personnes : Pierre 

de Beaufort (vers 1637), Guillaume Buisson (1663), André de Peccat et Anne de 
Beaufort, son épouse (1664), des particuliers (1647). v. 1637-1664 

 
99 Cotisation à la capitation.- Procédure entre la communauté et Claude Jourdan. 
    1738-1740 
 
100 Sommes dues par la communauté.- Procédures entre la communauté et diverses 

personnes : Antoine Vignon, châtelain de la Mure (1665-1698), Claude et Jean Nicollet 

(1667), m
e
 Pierre Nycollet, notaire et châtelain du marquisat de Valbonnais, héritier de 

m
e
 Antoine Nycollet, son père (1703), Claude et Pierre Boatier-Gonon et Jean Poncet 

(1719), Claude Eyraud et Pierre Bernard (1750). 1655-1750 
 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

13 

101 Béal de l'Oches.- Procédure entre la communauté et la veuve de Jacques Nicollet (sans 
date).     

 Affaire non identifiée.- Procédure entre la communauté et messire Chabert, prieur du 
Périer (1787).  

 Délimitation de propriété.- Procédure entre Pierre Géréoud et Claudine Boytier, veuve 
de Simon Cotte (1715).  

 Vente de biens.- Procédure entre Jeanne Bontoux, veuve de Martin Dally, et Suzanne 
Favier, épouse d'Abraham Blanc (1622-1628).  

 Sommes dues entre particuliers.- Procédure entre Pierre Bosse d'une part et Léonard 
Jourdan et Jean Rey d'autre part (1657).  

  1622-1787 
 
 
 

CULTES - ASSISTANCE  PUBLIQUE 
 
 

102-112 Registres paroissiaux14.- Registres des baptêmes, mariages et sépultures.   [NON  
COMMUNICABLES]. 1564-1792 

 

102* B. M. : 1566-1570, 1572-1573, 1576
15

, 1581-1585, 1587-1610. S. : 1615 (un 
seul acte). Comptes tenus par le curé de la rente des biens et possessions de la 

cure (1564-1601) et notes sur des évènements marquants (1588-1609)
16

.  
  1564-1615 
103* B. : 1622-1630. B. M. : 1631-1632. S. : 1632. B. M. S. : 1633-1639. B. : 1640-

1669. M. S. : 1658-1669
17

 1622-1669 
104* B. M. S. 1669-1670, 1672-1692 
105* B. M. S. 1693-1699, 1702-1707 
106* B. M. S. 1708-1721 
107* B. M. S. 1722-1740 
108* B. M. S. 1741-1757 
109* B. M. S. 1758-1770 
110* B. M. S. 1771-1784 
111* B. M. S. 1785-1792 

112 Supplique présentée à l'évêque par m
e
 Antoine Nycollet, notaire, pour obtenir 

la permission de conserver chez lui les registres paroissiaux du Périer. 1653 
 
113 Eglise.- Ornements et meubles : inventaires (1670-1680) ; fournitures de cierges : 

quittances (1721-1744) ; messes de fondations : supplique présentée à l'évêque par le 
curé pour en obtenir réduction (1694) ; legs de Jeanne Chappe : reçu du trésorier (1739) 
; dévotion et confrérie Notre-Dame-et-Sainte-Vierge-du-Mont-Carmel : acte 
d'établissement (1666). 1666-1744 

 

                                                           
14  Les actes paroissiaux de 1566 à 1792 ont été dépouillés. Voir 2 J 1009. 
15  Il n'y a pas d'actes entre 1573 et 1576, le curé étant allé à Grenoble à cause des huguenots qui tenoient alors le chasteau  

d'Ambel. 
16  Par exemple, il est signalé qu'en 1600 Henri IV s'est rendu en Dauphiné. 
17  Lacunes entre août 1663 et juin 1664 pour les mariages. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

14 

114 Fête annuelle de Sainte-Agathe.- Supplique présentée à l'évêque par le curé pour le 
maintien de cette fête (1707).   

 Fête de Saint-Roch.- Supplique présentée à l'évêque par les habitants pour le maintien 

de cette fête (XVIIIe s.). 

  XVIIIe s 
 
115 Pauvres.- Distribution de subsistances : états des dépenses (1738-1750). Legs d'Humbert 

de Bourchenu, marquis de Valbonnais : répartition entre les communautés de 
mandement (1741). 1738-1750 

 
 
 

AGRICULTURE - COMMERCE 
 
 
116 Dénombrement de la population et des bestiaux.- Ordre de l'intendant (1748). 
 Chèvres.- Remise des permissions de tenir des chèvres : certificat (1731).  
 Bestiaux.- Maladie contagieuse : établissement de gardes au pont du Prêtre (1721-

1747). 
 Foire annuelle.- Transfert au hameau de la Roche : avis (1748).  
 Commerce.- Attestation du châtelain en faveur de Claude Girin, marchand18 (1751).  

 Grand canal.- Etat des fonds sujets à l'arrosage (XVIIIe s.).  

  XVIIIe s 
 
 
 

ARCHIVES - DOCUMENTS  PRIVES 
 
 
117 Archives de la communauté.- Pose puis levée de scellés chez Pierre Nycollet, notaire et 

châtelain, et Joseph Nycollet (1704). Etat des papiers « trouvés au greffe de la 
châtellenie que la communauté désire retirer pour les mettre dans ses archives qu’elle a 
fait faire » (ap. 1720). Réparation de la garde-robe : quittances (1733). 1704-1733 

 

118 Seigneurie de Valbonnais.- Extraits de reconnaissances au seigneur (1466, copie  XVIIe 
s.). Vente par Jean de Combourcier, seigneur du Terrail, au profit de Pierre de Poligny, 
seigneur de la Fare (1623). 1466 copie -1623 

 
119 Famille Chappe.- Testament de Nicolas Chappe (1640).  

 Parchemins non identifiés (anciennes couvertures des parcellaires du XVIIe s.).  

  XVIIe s 

  

                                                           
18  Il va à Grenoble avec « des provisions du cru », « des peaux de chèvre, de chamois, de vaches », « du beurre »  etc. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

15 

DOCUMENTS  REVOLUTIONNAIRES 
 
 
120-122 Lois et décrets.  1792-An IV 

 
120 1792 
121 1793-An II 
122 An III-An IV 
 

123-130 Lois et décrets.- Enregistrement. 1790-An IV 
 

123* 1790 
124* 1791 
125* 1791-1792 
126* 1792-1793 
127* 1793 
128* 1793-An II 
129* An III 
130* An IV 
 

131* Conseil municipal.- Délibérations (février 1790-juin 1790, décembre 1790-février 1791, 
décembre 1792, juillet-novembre 1793). 1790-1793 

 
132 Conseil municipal.- Extraits de délibérations (1791-an II). Protestation du Périer contre 

une délibération prise par Valbonnais au sujet des dates de vendange (1791). 1791-an II 
 
133 Sommes dues.- Procès entre la commune et messire Chabert, ancien prieur de 

Valbonnais. 1790-1791 
 
134 Etat civil.- Inventaire des registres paroissiaux commençant en 1564 trouvés à la 

sacristie (1792). Proclamations de mariage  [1 feuille] (1792). 1792 
 
135 Recensement des grains.- Etats (an II-III).  
 Chevaux.- Etats (1793).  
  1793-An III 
 
136 Contributions directes.- Mandement, rôles (1790-1791).  
 Contribution patriotique.- Déclarations (1790).  
 Contribution personnelle.- Quittances (an VII).  
  1790-an VII 
 
137-146 Contribution foncière. 1791-an VI 
 

137* Etat par propriétaires. 1792 
138* Etat de la section A de Dessous-la-Roche. 1792 
139* Etat de la section B de la Plaine. 1792 
140* Etat de la section C des Raziers. s.d. 
141* Etat de la section D de Champlan. s.d. 
142* Etat de la section E des Dorens. s.d. 
143* Etat de la section F. s.d. 
144* Etat de la section G des Veyres. s.d. 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

16 

145* Etat de la section H de Confolens. s.d. 
146* Mandements, rôles, quittances. 1791-an VI 
 

147-155 Contribution mobilière. 1791-1793 
 

147 Déclarations pour la section de Dessous-la-Roche. 1791-1792 
148 Déclarations pour la section de la Plaine. 1791-1792 
149 Déclarations pour la section des Raziers. 1791-1792 
150 Déclarations pour la section des Dorens. 1791-1792 
151 Déclarations pour la section des Veyres. 1792 
152 Déclarations pour la section de Confolens. 1791-1792 
153 Déclarations pour la section de Lissart. 1791-1792 
154 Déclarations pour la section de Chanlas. 1791-1792 
155 Mandement. 1793 

 
156 Affaires militaires.- Recrutement : liste nominative des citoyens de 17 à 24 ans (1793), 

inscription des volontaires (1793), tirage au sort pour la levée de cavaliers (an II) ; 
soldats : certificats de service (an II) ; garde nationale : élection des officiers (an II) ; 
chiffons et linges : réquisition (an II) ; subsistances : fournitures (an II-an VIII) ; secours 
en faveur des familles de militaires : demandes (an III). 1793-an VIII 

 
157 Emigrés.- Listes des personnes du district de Grenoble prévenues d'émigration (affiche, 

an II) ; liste des biens du district de Grenoble confisqués (affiche, 1792). 
 Biens nationaux.- Etat des biens vendus à Blanc (1792). 
  1792-an II 
 
158 Maires et conseillers.- Election : délibération municipale (1791).  
 Officier municipal.- Nomination : procès- verbal (1790).  
  1790-1791 
 
159 Comptes de la municipalité avec pièces justificatives présentés par l'agent municipal. 
  1790-an VIII 
 
160 Presbytère.- Réparations : état des dépenses (1791) ; réclamation du curé au sujet de la 

possession du jardin (1792-1793) ; inventaire des objets du culte (1793). 
   1791-1793 
 
161 Pâturages et troupeaux sur les montagnes.- Règlement de fonctionnement, jugement 

contre des particuliers (1790-1793).  
 Coupes de bois.- Vente (an VII).  
  1790-an VII 
 

162 Pauvres.- Attribution de secours. an II-1794 
  



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIVES  MODERNES 
 

depuis 1800 
 
 

EN  COURS  DE  RECLASSEMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4  E  550/ LE  PERIER 
 
 

18 

INDEX  DES  NOMS  PROPRES 
 
 

Les numéros renvoient aux cotes 
 
 



BAILLY DE BOURCHENU  Humbert (de), 
marquis de Valbonnais 115 

BEAUFORT 
 Anne (de) 98 
 Pierre (de) 98 
BERNARD  Pierre 100 
BLANC 
 Abraham 101 
BOATIER-GONON 
 Claude 100 
 Pierre 100 
BONTOUX  Jeanne 101 
BOSSE 
 Pierre 101 
BOURCHENU (de) 
 Voir BAILLY DE BOURCHENU 
BOYTIER  Claudine 101 
Briançon 83 
Buis  93 
BUISSON  Guillaume 98 
 
CHABERT, prieur 101, 133 
Chantelouve 16, 83, 97 
CHAPPE 
 Jeanne 113 
 Nicolas 119 
Château-Dauphin 50 
COMBOURCIER  Jean (de), sgr du 

Terrail 118 
Corps 83, 93 
COTTE  Simon 101 
Crolles 93 
 
DALLY  Martin 101 
 
Embrun 93 
Entraigues 2, 16, 18, 96 
EYRAUD  Claude 100 
 
FAVIER  Suzanne 101 
 
 
 
 
 
 
 

GEREOUD  Pierre 101 
GIRIN 
 Claude 116 
Grenoble 83 
 
JOMARON 82 
JOURDAN 
 Claude 99 
 Léonard 101 
 
LA FARE  (sgr de) 
 Voir  POLIGNY 
 
Mure (la) 15, 83, 100 
 
NICOLLET 
 Claude 100 
 Jacques 101 
 Jean 100 
NYCOLLET 
 Antoine 100, 112 
 Joseph 117 
 Pierre 14, 20, 100, 117 
 
PECCA (ou PECCAT)  André (de) 98 
Pierre-Châtel 83 
POLIGNY  Pierre (de), sgr de La Fare, 

baron de Valbonnais 1, 96, 118 
PONCET  Jean 100 
 
REY  Jean 101 
 
TERRAIL (du) 
 Voir COMBOURCIER (de) 
 
Valbonnais 2, 16, 17, 96, 118 
VALBONNAIS, seigneur de 
 Voir  BAILLY DE BOURCHENU 
 Voir  POLIGNY 
Valjouffrey 16, 96 
VIGNON  Antoine 100 
 
 


